



MUNICÍPIO DE TARUMA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

UGB - SUPRIMENTOS - SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Exercício: 2025

REQUISIÇÃO DE COMPRA

Página: 1/5

Requisição: 20601 **Ano:** 2025 **Data:** 28/11/2025 **Requisitante:** LUCILIA.RABELO

Tipo de Compra: ADMINISTRATIVA
Prioridade: NORMAL
Ficha: 240 PNAE - PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - MUNICIPAL
Fonte de Recurso: 1 TESOURO **Aplic./Var.:** 200.0000
Elemento: 30 MATERIAL DE CONSUMO
Sub-Elemento: 7 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO
Aplicação: fornecimento de alimentação escolar para alunos com restrição alimentar
Observação: global
Justificativa: para atender a demanda escolar de crianças com necessidades de alimento especial durante 3 meses
Centro de Custo: 320631 PNAE - DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR MUNICIPAL
Veículo:
Local da Entrega: CENTRAL DE ALIMENTAÇÃO

Seq.	Quantidade	Unid.	Cd. Produto	Descrição do Produto
1	12,000000	LA	005.03.00061-5	FORMULA PROTEINA DO SORO DE LEITE, OLEOS VEGETAIS (OLEO DE PALMA, OLEO DE CANOLA, OLEO DE COCO, OLEO DE GIRASSOL, LACTOSE, LEITE DESNATADO EM PO, GALACTO-OLIGOSSACARÍDEO, MALTODEXTRINA, FRUTO-OLIGOSSACARÍDEOS, CARBONATO DE CÁLCIO, MORTIERELLA ALPINA, OLEO DE PEIXE, CLORETO DE POTÁSSIO, CITRATO DE POTÁSSIO, CASEINATO DE CÁLCIO, L- ASCORBATO DE SÓDIO, ÁCIDO L-ASCORBICO, CARBONATO DE MAGNÉSIO, TAURINA, CLORETO DE COLINA, FOSFATO DE POTÁSSIO DIBÁSICO, SULFATO FERROSO , L-TRIPTOFANO, DISSODICO DE URIDINA 5- MONOFOSFATO, CITIDINA 5-MONOFOSFATO, SULFATO DE ZINCO, MIO- INOSITOL, FOSFATO DE CÁLCIO TRIBÁSICO, ADENOSINA 5-MONOFOSFATO, SAL DISSODICO DE INOSINA 5-MONOFOSFATO, ACETATO DE DL-ALFA- TOCOFERILA, NICOTINAMIDA, SAL DISSODICO DE GUANOSINA 5-MONOFOSFATO, GLUCONATO CÚPRICO, D-PANTOTENATO DE CÁLCIO, PALMITATO DE ASCORBILA, DL- ALFA TOCOFEROL, CLORIDRATO DE CLORETO DE TIAMINA, ACETATO DE RETINILA, CLORIDRATO DE PIRIDIXINA, ÁCIDO N-PTEROIL-L-GLUTAMICO, IODATO DE POTÁSSIO, SULFATO DE MANGANES, FITOMENADIONA, SELENITO DE SÓDIO, COLECALCIFEROL, D-BIOTINA, CIANOCOBALAMINA, EMULSIFICANTES MONO E DOGLICERÍDEOS DE ÁCIDO GRAXOS E LECITINA E ANTIOXIDANTE MISTURA CONCENTRADA DE TOCÓFEROIS. ALÉRGICOS, CONTEM LEITE E DERIVADOS DE LEITE, DE SOJA E DE PEIXE, CONTEM LACTOSE, NAO CONTEM GLUTEN. LATA DE 800G.

Descrição Técnica: APTAMIL 1

2	6,000000	UN	005.12.00005	Leite Integral, 0% Lactose, em pó; Ingredientes : Leite integral, maltodextrina, soro de leite, enzima lactase, vitaminas A, D, C e E, minerais (ferro e zinco) e emulsificante lecitina de soja. NÃO CONTÉM GLÚTEN.ALÉRGICOS: CONTEM LEITE. DIABÉTICOS: CONTEM GLICOSE E GALACTOSE. LATA 380 GRAMAS.
---	----------	----	--------------	---

3	42,000000	LA	005.03.00053-8	FÓRMULA INFANTIL PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 1 ANO COM COMBINAÇÃO EXCLUSIVA DE DHA, ARA, PREBIÓTICOS, VITAMINAS E MINERAIS, DE SEGUIMENTO PARA LACTENTES. INDICADA PARA BEBÊS A PARTIR DO 6º MÊS ATÉ 1 ANO DE IDADE E AGE COMO PARTE DE UMA DIETA DIVERSIFICADA. SUA FÓRMULA CONTA COM 0,3% DE DHA (ÁCIDO DOCOSAEXAENOICO), 0,6% DE ARA (ÁCIDO ARAQUIDÔNICO), PREBIÓTICOS, FERRO, CÁLCIO, ZINCO E VITAMINAS, NUTRIENTES NECESSÁRIOS PARA AUXILIAR NO CRESCIMENTO NORMAL E DESENVOLVIMENTO DO BEBÊ. COMPLEMENTANDO O ALEITAMENTO NECESSÁRIO ATÉ OS 2 ANOS, SUPLEMENTA A ALIMENTAÇÃO DE LACTENTES DE 6 A 12 MESES E AUXILIA NA MELHORA DA INTOLERÂNCIA GASTROINTESTINAL. OFERECE NUTRIENTES NECESSÁRIOS PARA O BOM DESENVOLVIMENTO, PROPORCIONANDO UMA NUTRIÇÃO COMPLETA E EQUILIBRADA. LEITE DESNATADO, XAROPE DE GLUCOSE, ÓLEOS VEGETAIS (ÓLEO DE PALMA, ÓLEO DE COCO, ÓLEO DE SOJA, ÓLEO DE GIRASSOL), LACTOSE (DO LEITE), GALACTO-OLIGOSSACARÍDEOS (GOS EXTRAÍDO DO LEITE), POLIDEXTROSE, EMULSIONANTE (LECITINA DE SOJA), CARBONATO DE CÁLCIO, ÓLEOS EXTRAÍDOS DE ORGANISMOS UNICELULARES (ARA - MORTIERELLA ALPINA E DHA - CRYPTHECODINIUM COHNII), L-ASCORBATO DE SÓDIO, CLORETO DE COLINA, HIDRÓXIDO DE POTÁSSIO, SULFATO FERROSO, TAURINA, FOSFATO DE MAGNÉSIO, INOSITOL, 5-MONOFOSFATO DE CITIDINA, SULFATO DE ZINCO, ACETATO DE DL-ALFA TOCOFERILO, PALMITATO DE ASCORBILLO, NICOTINAMIDA, 5-MONOFOSFATO DE URIDINA, 5-MONOFOSFATO DE ADENOSINA, 5-MONOFOSFATO DE GUANOSINA, PANTOTENATO DE CÁLCIO, SULFATO CÚPRICO, PALMITATO DE RETINILLO, RIBOFLAVINA, CLORIDRATO DE TIAMINA, COLECALCIFEROL, CLORIDRATO DE PIRIDOXINA, SULFATO DE MANGANÉSIO, ÁCIDO FÓLICO, FITOMENADIONA, SELENITO DE SÓDIO, D-BIOTINA, CIANOCOBALAMINA. LATA DE 800G.
---	-----------	----	----------------	--

Descrição Técnica: NANCOMFOR 6 A 12M



MUNICÍPIO DE TARUMA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

UGB - SUPRIMENTOS - SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

REQUISIÇÃO DE COMPRA

Exercício: 2025

Página: 2/5

Seq.	Quantidade	Unid.	Cd. Produto	Descrição do Produto
4	45,000000	LA	005.03.00060-4	FORMULA INFANTIL, Soro de leite desmineralizado, leite em po desnatado, maltodextrina, oleína de palma, óleo de canola com baixo teor erucico, galacto-oligosacarídeos, lactose, óleo de girassol, proteína concentrada de soro de leite, carbonato de cálcio, fruto-oligosacarídeos, L-ascorbato de sódio, cloreto de sódio, cloreto de magnésio, sulfato ferroso, sulfato de zinco, acetato de DL-a-tocoferila, D-pantotenato de cálcio, nicotinamida, sulfato de cobre, tiamina mononitrato, acetato de retinila, cloridrato de piridoxina, riboflavina, ácido N-pteril-L-glutâmico, fitomenadiona, iodeto de potássio, D-biotina, colecalciferol, selenato de sódio, cianocobalamina, emulsificante lecitina de soja e reguladores de acidez citrato de potássio e hidróxido de potássio. *Fontes proteicas Alergicos: CONTEM LEITE E DERIVADOS E DERIVADOS DE SOJA. CONTEM LACTOSE. NAO CONTEM GLUTÉN. Lata de 800g.

Descrição Técnica: NESTONUTRI 1 A 3 ANOS

5	6,000000	LA	005.20.00293	LEITE PREGOMIN
---	----------	----	--------------	----------------

6	30,000000	LA	005.03.00046-7	FORMULA INFANTIL PARA CRIANÇAS DE 1 A 3 ANOS, Soro de leite desmineralizado, leite em po desnatado, maltodextrina, oleína de palma, óleo de canola com baixo teor erucico, galacto-oligosacarídeos, lactose, óleo de girassol, proteína concentrada de soro de leite, carbonato de cálcio, fruto-oligosacarídeos, L-ascorbato de sódio, cloreto de sódio, cloreto de magnésio, sulfato ferroso, sulfato de zinco, acetato de DL-a-tocoferila, D-pantotenato de cálcio, nicotinamida, sulfato de cobre, tiamina mononitrato, acetato de retinila, cloridrato de piridoxina, riboflavina, ácido N-pteril-L-glutâmico, fitomenadiona, iodeto de potássio, D-biotina, colecalciferol, selenato de sódio, cianocobalamina, emulsificante lecitina de soja e reguladores de acidez citrato de potássio e hidróxido de potássio. *Fontes proteicas Alergicos: CONTEM LEITE E DERIVADOS E DERIVADOS DE SOJA. CONTEM LACTOSE. NAO CONTEM GLUTÉN
---	-----------	----	----------------	--

Descrição Técnica: NANCOMFOR 1A3 ANOS

7	36,000000	LA	005.13.00009-7	FÓRMULA INFANTIL DE SEGUIMENTO, COM PREDOMINÂNCIA PROTÉICA DE CASEÍNA; ACRESCIDA DE ÓLEOS VEGETAIS, MALTODEXTRINA, SACAROSE E ENRIQUECIDA COM VITAMINAS, MINERAIS, FERRO E OUTROS OLIGOELEMENTOS. INGREDIENTES LEITE DE VACA DESNATADO, SACAROSE, OLEÍNA DE PALMA, MALTODEXTRINA, ÓLEO DE CANOLA, ÓLEO DE PALMISTE, ÓLEO DE MILHO, LECITINA DE SOJA, VITAMINA C, SULFATO FERROSO, VITAMINA PP, SULFATO DE ZINCO, VITAMINA E, PANTOTENATO DE CÁLCIO, VITAMINA A, SULFATO DE COBRE, VITAMINA B6, VITAMINA B1, VITAMINA D3, VITAMINA B2, ÁCIDO FÓLICO, IODETO DE POTÁSSIO, VITAMINA K1, BIOTINA, VITAMINA B12; NÃO CONTÉM GLUTÉN; LATA DE 400 GRAMAS.
---	-----------	----	----------------	--

Descrição Técnica: NESTOGENO 2

8	30,000000	LA	005.13.00008-6	FÓRMULA INFANTIL; COM PREDOMINÂNCIA PROTEICA DE CASEÍNA; ACRESCIDA DE ÓLEOS VEGETAIS, MALTODEXTRINA, SACAROSE E ENRIQUECIDA COM VITAMINAS, MINERAIS, FERRO E OUTROS OLIGOELEMENTOS; INGREDIENTES: MALTODEXTRINA, LEITE DE VACA DESNATADO (FONTE PROTEICA), OLEÍNA DE PALMA, ÓLEO DE PALMISTE, ÓLEO DE CANOLA, ÓLEO DE MILHO, LECITINA DE SOJA, VITAMINAS (VITAMINA C, TAURINA, VITAMINA E, VITAMINA PP, PANTOTENATO DE CÁLCIO, VITAMINA A, VITAMINA B6, VITAMINA B1, VITAMINA D3, VITAMINA B2, ÁCIDO FÓLICO, VITAMINA K1, BIOTINA, VITAMINA B12), MINERAIS (SULFATO FERROSO, SULFATO DE ZINCO, SULFATO DE COBRE, IODETO DE POTÁSSIO); NÃO CONTÉM GLUTÉN; LATA DE 400 GRAMAS.
---	-----------	----	----------------	--

Descrição Técnica: NESTOG 1 0 A 6M

9	40,000000	UN	005.03.00066-7	FÓRMULA INFANTIL MALTODEXTRINA, OLEÍNA DE PALMA, PROTEÍNA DE SORO DE LEITE*, ÓLEO DE CANOLA, ÓLEO DE COCO, CASEINATO DE POTÁSSIO*, MINERAIS (CITRATO DE CÁLCIO, CLORETO DE POTÁSSIO, CITRATO SÓDICO, FOSFATO DE CÁLCIO DIBÁSICO, FOSFATO DE CÁLCIO TRIBÁSICO, CLORETO DE MAGNÉSIO, SULFATO FERROSO, SULFATO DE ZINCO, SULFATO DE COBRE, IODETO DE POTÁSSIO E SULFATO DE MANGANÊS), ÓLEO DE GIRASSOL, LECITINA DE SOJA, VITAMINAS (L-ASCORBATO DE SÓDIO, BITARTARATO DE COLINA, NICOTINAMIDA, D-PANTOTENATO DE CÁLCIO, ACETATO DE DL-?-TOCOFERILA, RIBOFLAVINA, TIAMINA MONONITRATO, ACETATO DE RETINILA, CLORIDRATO DE PIRIDOXINA, ÁCIDO N-PTEROIL-L-GLUTÂMICO, FILOQUINONA, D-BIOTINA, COLECALCIFEROL, MESO-INOSITOL E CIANOCOBALAMINA), ÓLEO DE CRYPTHECODINIUM COHNII, ÓLEO DE MORTIERELLA ALPINA, NUCLEOTÍDEOS (CITIDINA 5-MONOFOSFATO, SAL DISSÓDICO DE URIDINA 5-MONOFOSFATO, ADENOSINA 5-MONOFOSFATO, SAL DISSÓDICO DE GUANOSINA 5-MONOFOSFATO), L-CARNITINA, TAURINA E REGULADOR DE ACIDEZ HIDRÓXIDO DE POTÁSSIO. FÓRMULA INFANTIL NAN SCIENCE PRO SEM LACTOSE 400G É DESTINADA A NECESSIDADES DIETOTERÁPICAS ESPECÍFICAS COM RESTRIÇÃO DE LACTOSE. COM DHA, ARA E NUCLEOTÍDEOS. NÃO CONTÉM GLUTÉN
---	-----------	----	----------------	--



MUNICÍPIO DE TARUMA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

UGB - SUPRIMENTOS - SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

REQUISIÇÃO DE COMPRA

Exercício: 2025

Página: 3/5

Seq.	Quantidade	Unid.	Cd. Produto	Descrição do Produto
------	------------	-------	-------------	----------------------

Descrição Técnica: NANSIENCEPRÓ SL

10	15,000000	LA	005.13.00017-8	FORMULA INFANTIL; BASE DE PROTEINA ISOLADA DE SOJA ENRIQUECIDA COM FERRO E ADICIONADA DE L-METIONINA E ISENTA DE SACAROSE, LACTOSE E PROTEINAS LCTEAS. INGREDIENTES: XAROPE DE GLICOSE, PROTEINA ISOLADA DE SOJA, LEOS DE PALMA, GIRASSOL, CANOLA E COCO; CARBONATO DE CLCIO, CLORETO DE POTASSIO, FOSFATO DE MAGNESIO, DIBSICO, CITRATO DE POTSSIO., FOSFATO TRICALCICO, VITAMINA C, CLORETO DE COLINA, L-TRIPTOFANO, TAURINA, CLORETO DE SODIO, L-METIONINA, INOSITOL, L-CARNITINA, SULFATOS FERROSOS E DE ZINCO, VITAMINAS A, D E E, PANTOTENATO DE CALCIO, NIACINA, VITAMINAS B12 E B2, BETA-CAROTENO, SULFATO DE MANGANS, VITAMINAS B1 E B6, SULFATO CPRICO, IODETO DE POTASSIO, ACIDO FOLICO, VITAMINA K, BIOTINA, REGULADOR DE ACIDEZ HIDROXIDO DE POTASSIO. ISENTO DE GLUTEN, LATA DE 400 GRAMAS.
----	-----------	----	----------------	---

Descrição Técnica: APTA SOJA 2

11	24,000000	LA	005.03.00071	Leite de Cabra em pó Integral. Contendo: Emulsificante Lecitina e Ácido Fólico (Vit. B9). Não contém glúten. Acondicionado em Lata de 400gr.
----	-----------	----	--------------	--

12	12,000000	LA	005.24.00816-1	FORMULA INFANTIL - SEM LACTOSE - COMPOSICAO: ACUCAR; MISTURA A BASE PROTEINA ISOLADA DE SOJA (PROTEINA ISOLADA DE SOJA; OLEO DE PALMA; XAROPE DE MILHO; ACUCAR; FOSFATO DE CACLIO; CITRATO DE POTASSIO; FOSFATO DE POTASSIO DIBASICO; SAL; FOSFATO DE MAGNESIO; ACIDO ASCORBICO; OXIDO DE ZINCO; PIROFOSFATO FERRICO; PANTOTENATO DE CALCIO; RIBOFLAVINA; VITAMINA A; NIACINAMIDA; VITAMINA B6, MONONITRATO DE TIAMINA, IODETO DE POTASSIO; ACIDO FOLICO; VITAMINA D; VITAMINA B12; EMULSIFICANTES LECITINA E MONO E DIGLICERIDEOS DE ÁCIDOS GRAXOS; AROMATIZANTE E CORANTE NATURAL BETACAROTENO.), MALTODEXTRINA; PROTEINA ISOLADA DE SOJA; VITAMINAS E MINERAIS (CALCIO; VITAMINA C; FERRO, ZINCO; VITAMINA A E VITAMINA D) SAL; ESPESSANTE GOMA XANTANA; AROMA IDENTICO AO NATURAL DE LEITE; ACIDULANTE ACIDO CITRICO E CORANTE NATURAL CARMIM; LATA COM 300 G.
----	-----------	----	----------------	--

Descrição Técnica: SOY+

13	12,000000	LT	005.20.01055-4	LEITE AR, MAGRO, LACTOSE, ÓLEOS VEGETAIS (GIRASSOL, COCO, SEMENTE DE NABO) E DE MORTIERELLA ALPINA, SORO DE LEITE DESMINERALIZADO, ESPESSANTE (GOMA DE SEMENTE DE ALFARROBA), AMIDO DE BATATA, SUBSTÂNCIAS MINERAIS (CITRATO DE CÁLCIO, CITRATO DE POTÁSSIO, CLORETO DE MAGNÉSIO, CLORETO DE POTÁSSIO, CLORETO DE SÓDIO, CITRATO DE SÓDIO, FOSFATO DE SÓDIO, SULFATO FERROSO, SULFATO DE ZINCO, SULFATO CÚPRICO, SULFATO DE MANGANÊS, IODETO DE POTÁSSIO, SELENATO DE SÓDIO), EMULSIONANTE (LECITINA DE SOJA), ÓLEO DA MICROALGA SCHIZOCHYTRIUM SP., BITARTRATO DE COLINA, L-FENILALANINA, VITAMINAS (C, PP, ÁCIDO PANTOTÊNICO, B1, B2, A, B6, ÁCIDO FÓLICO, K, D, BIOTINA, B12), CULTURAS DE LIMOSILACTOBACILLUS REUTERI (DSM17938*), TAURINA, INOSITOL, L-HISTIDINA, NUCLEÓTIDOS, L-CARNITINA. ORIGEM DAS PROTEÍNAS: SORO LÁCTEO.
----	-----------	----	----------------	---

Descrição Técnica: NAN espessAR



MUNICÍPIO DE TARUMA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

UGB - SUPRIMENTOS - SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

REQUISIÇÃO DE COMPRA

Exercício: 2025

Página: 4/5

Seq.	Quantidade	Unid.	Cd. Produto	Descrição do Produto
14	8,000000	LA	005.03.00054-8	FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTES, DESENVOLVIDO COM PREBIÓTICOS 2'FL E LNNT, DHA, ARA E NUCLEOTÍDEOS. POSSUI PROTEÍNA DO SORO DO LEITE PARCIALMENTE HIDROLISADA, O QUE FACILITA A DIGESTÃO DOS PEQUENOS. APRESENTA BAIXO TEOR DE SÓDIO, ALÉM DE SER SEM AÇÚCAR, GLÚTEN E AROMATIZANTES. SEU USO É INDICADO PARA SUPRIR AS NECESSIDADES NUTRICIONAIS DE LACTENTES DE 0 A 6 MESES. POSSUI UM MIX DE GORDURAS QUE INCLUI OS ÁCIDOS GRAXOS ESSENCIAIS, ALÉM DE VITAMINAS E MINERAIS. TEM PROTEÍNAS DE MAIS FÁCIL DIGESTÃO E DÁ MENOS ALERGIAS. FÓRMULA INFANTIL COMPOSTA POR PREBIÓTICOS, OU SEJA, FIBRAS SOLÚVEIS E INSOLÚVEIS QUE SÃO RESPONSÁVEIS PELO ALÍVIO DE CONSTIPAÇÃO INTESTINAL EM BEBÊS, SEJA POR MELHORAR OS MOVIMENTOS INTESTINAIS QUANTO POR PROMOVER O CRESCIMENTO DE BACTÉRIAS "DO BEM" NO INTESTINO DO BEBÊ. PRODUZIDA COM PROTEÍNA DO SORO DO LEITE PARCIALMENTE HIDROLISADA. PROTEÍNA PARCIALMENTE HIDROLISADA DO SORO DE LEITE*, LACTOSE, ÓLEO DE GIRASSOL COM ALTO TEOR OLEIO, ÓLEO DE COCO, ÓLEO DE CANOLA COM BAIXO TEOR ERÚCICO, ÓLEO DE GIRASSOL, FOSFATO DE CÁLCIO TRIBÁSICO, 2-O-FUCOSILACTOSE, LACTO-N-NEOTETRAOSE, CLORETO DE MAGNÉSIO, CLORETO DE POTÁSSIO, ÓLEO DE PEIXE COM ALTO TEOR DE DHA, FOSFATO DE POTÁSSIO DIBÁSICO, ÓLEO DE MORTIERELLA ALPINA COM ALTO TEOR DE ARA, L-ASCORBATO DE SÓDIO, L-FENILALANINA, CLORETO DE SÓDIO, L-HISTIDINA, L-TIROSINA, BITARTARATO DE COLINA, NUCLEOTÍDEOS (MALTODEXTRINA, CITIDINA 5-MONOFOSFATO, SAL DISSÓDICO DE URIDINA 5-MONOFOSFATO, ADENOSINA 5-MONOFOSFATO, SAL DISSÓDICO DE GUANOSINA 5-MONOFOSFATO), TAURINA, MIO-INOSITOL, SULFATO FERROSO, SULFATO DE ZINCO, L-CARNITINA, NICOTINAMIDA, D-PANTOTENATO DE CÁLCIO, ACETATO DE DL-?-TOCOFRILA, SULFATO DE COBRE, RIBOFLAVINA, ACETATO DE RETINILA, TIAMINA MONONITRATO, CLORIDRATO DE PIRIDOXINA, SULFATO DE MANGANÊS II, IODETO DE POTÁSSIO, ÁCIO D-PTEROIL-L-GLUTÂMICO, D-BIOTINA, FITOMENADIONA, SELENATO DE SÓDIO, COLECALCIFEROL E CIANOCOBALAMINA. LATA DE 800G.

Descrição Técnica: NANCOMFOR 0A 6

15	6,000000	LA	005.03.00053-10	FÓRMULA INFANTIL PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 1 ANO COM COMBINAÇÃO EXCLUSIVA DE DHA, ARA, PREBIÓTICOS, VITAMINAS E MINERAIS, DE SEGUIMENTO PARA LACTENTES. INDICADA PARA BEBÊS A PARTIR DO 6º MÊS ATÉ 1 ANO DE IDADE E AGE COMO PARTE DE UMA DIETA DIVERSIFICADA. SUA FÓRMULA CONTA COM 0,3% DE DHA (ÁCIDO DOCOSAEXAENOICO), 0,6% DE ARA (ÁCIDO ARAQUIDÔNICO), PREBIÓTICOS, FERRO, CÁLCIO, ZINCO E VITAMINAS, NUTRIENTES NECESSÁRIOS PARA AUXILIAR NO CRESCIMENTO NORMAL E DESENVOLVIMENTO DO BEBÊ. COMPLEMENTANDO O ALEITAMENTO NECESSÁRIO ATÉ OS 2 ANOS, SUPLEMENTA A ALIMENTAÇÃO DE LACTENTES DE 6 A 12 MESES E AUXILIA NA MELHORA DA INTOLERÂNCIA GASTROINTESTINAL. OFERECE NUTRIENTES NECESSÁRIOS PARA O BOM DESENVOLVIMENTO, PROPORCIONANDO UMA NUTRIÇÃO COMPLETA E EQUILIBRADA. LEITE DESNATADO, XAROPE DE GLUCOSE, ÓLEOS VEGETAIS (ÓLEO DE PALMA, ÓLEO DE COCO, ÓLEO DE SOJA, ÓLEO DE GIRASSOL), LACTOSE (DO LEITE), GALACTO-OLIGOSACÁRÍDEOS (GOS EXTRAÍDO DO LEITE), POLIDEXTROSE, EMULSIONANTE (LECITINA DE SOJA), CARBONATO DE CÁLCIO, ÓLEOS EXTRAÍDOS DE ORGANISMOS UNICELULARES (ARA - MORTIERELLA ALPINA E DHA - CRYPTHECODINIUM COHNII), L-ASCORBATO DE SÓDIO, CLORETO DE COLINA, HIDRÓXIDO DE POTÁSSIO, SULFATO FERROSO, TAURINA, FOSFATO DE MAGNÉSIO, INOSITOL, 5-MONOFOSFATO DE CITIDINA, SULFATO DE ZINCO, ACETATO DE DL-ALFA TOCOFERILO, PALMITATO DE ASCORBILO, NICOTINAMIDA, 5-MONOFOSFATO DE URIDINA, 5-MONOFOSFATO DE ADENOSINA, 5-MONOFOSFATO DE GUANOSINA, PANTOTENATO DE CÁLCIO, SULFATO CÚPRICO, PALMITATO DE RETINILO, RIBOFLAVINA, CLORIDRATO DE TIAMINA, COLECALCIFEROL, CLORIDRATO DE PIRIDOXINA, SULFATO DE MANGANÊS, ÁCIDO FÓLICO, FITOMENADIONA, SELENITO DE SÓDIO, D-BIOTINA, CIANOCOBALAMINA. LATA DE 800G.
----	----------	----	-----------------	---

Descrição Técnica: APTAMIL 3

16	6,000000	UN	005.12.00004-3	Fórmula infantil para lactentes e de seguimento para lactentes e/ou crianças de primeira infância destinada a necessidades dietoterápicas específicas com restrição de lactose e à base de aminoácidos livres. Ingredientes: Xarope de glicose, óleos de coco, açafrão e soja; L-arginina, L-aspartato, L-leucina, L-acetato de lisina, fosfato de cálcio dibásico, L-glutamina, L-prolina, citratotriptotássio, L-valina, L-isoleucina, glicina, L-treonina, L-tirosina, L-fenilalanina, L-serina, L-histidina, L-alanina, L-cisina, L-triptofano, cloreto de sódio, L-metionina, aspartato de magnésio, cloreto de magnésio, citrato de cálcio, bitartato de colina, inositol, cloreto de potássio, vitamina c, sulfato ferroso, taurina, sulfato de zinco, L-carnitina, niacina, vitamina E, pantotenato de cálcio, sulfatos de manganês e de cobre, vitaminas B6, B2, B1 e A, iodeto de potássio, cloreto de romo, ácido fólico, selenito de sódio, molibdato de sódio, vitamina K, D-biotina, vitaminas D3 e B12, emulsificante ésteres de ácido cítrico e ácidos graxos com glicerol. Contém fenilalanina. Não contém lactose, galactose, sacarose, frutose e glúten. LATA DE 400 GRAMAS.
----	----------	----	----------------	---



MUNICIPIO DE TARUMA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

UGB - SUPRIMENTOS - SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

REQUISIÇÃO DE COMPRA

Exercício: 2025

Página: 5/5

Seq.	Quantidade	Unid.	Cd. Produto	Descrição do Produto
Descrição Técnica: NEO CATE L C P				
17	6,000000	LA	005.03.00048-4	COMPOSTO LACTEO COM NUTRIENTES ESSENCIAIS PARA O CRESCIMENTO SAUDAVEL E DESENVOLVIMENTO FISICO E COGNITIVO DAS CRIANCAS, DESENVOLVIDO COM BASE EM ESTUDOS CIENTÍFICOS. FONTE DE VITAMINAS A, B2, B12, B5, E E K, ALEM DE SER RICO EM OMEGA 3, DHA, CALCIO, FERRO, ZINCO, FIBRAS E VITAMINAS C E D. 800 GRAMAS
Descrição Técnica: milnutri soja 2				
18	1,000000	LA	005.25.00004	SUPLEMENTO ALIMENTAR PEDIASURE; SUPLEMENTO NUTRICIONAL CUJA FINALIDADE E MELHORAR A DIETA DAS CRIANÇAS PARA OBTEREM MAIORES BENEFICIOS NO DESENVOLVIMENTO FISICO E MENTAL E TAMBEM PARA AJUDAR A PREVENIR DOENÇAS. INGREDIENTES: AGUA DEIONIZADA (LIQUIDO), AMIDO DE MILHO (LIQUIDO) OU XAROPE DE MILHO (PO), SACAROSE, CASEINATO DE SODIO, OLEO DE AÇAFRAO, OLEO DA SOJA, OLEO DE COCO FRACIONADO, MINERAIS (FOSFATO DE CALCIO TRIBASICO, CLORETO DE MAGNESIO, CITRATO DE POTASSIO, FOSFATO DE POTASSIO DIBASICO, CLORETO DE POTASSIO, CITRATO DE SODIO, SULFATO FERROSO, SULFATO DE ZINCO, SULFATO DE MANGANES, SULFATO CUPRICO, CLORETO DE CROMO, IODETO DE POTASSIO, MOLIBDATO DE SODIO, SELENITO DE SODIO), CONCENTRADO DE PROTEINA DA SORO DE LEITE, VITAMINAS (CLORETO DE COLINA, ACIDO ASCORBICO, NIACINAMIDA, ACETATO DA ALFATOCOFEROL, PANTOTENATO DE CALCIO, CLORIDRATO DE PIRIDOXINA, CLORIDRATO DE TIAMINA RIBOFLAVINA, VITAMINA A PALMITATO, ACIDO FOLICO, BIOTINA, VITAMINA D3, FILOQUINONA, CIANOCOBALAMINA), INOSITOL, TAURINA, PALMITATO ASCORBIL, L-CARNITINA E B-CAROTENO.CONTEM LACTOSE E NAO CONTEM GLUTEM. SABOR BAUNILHA. LATA 850GR

TARUMA, 28 de Novembro de 2025